Министерство

образования и науки
Республики Саха (Якутия)

Саха Өрөспүүбүлүкэтин
Үөрэххэ уонна наукаҕа

министиэристибэтэ

П Р И К А З

[REGDATESTAMP]

[REGNUMSTAMP]

г. Якутск

Об утверждении Рекомендации
Августовского совещания педагогических работников

Республики Саха (Якутия) 2023 года

В целях исполнения рекомендаций Августовского совещания

педагогических работников Республики Саха (Якутия) «Система образования:

вызовы и векторы развития» п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить Рекомендации Августовского совещания

педагогических работников Республики Саха (Якутия) 2023 года согласно

приложению к настоящему приказу.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр образования

и науки РС(Я)

[SIGNERSTAMP1] И.П. Любимова

Приложение к приказу Министерства
образования и науки РС(Я)

от «____» сентября 2023г. №________

Рекомендации Августовского совещания педагогических работников

Республики Саха (Якутия) 2023 года

Августовское совещание педагогических работников Республики Саха

(Якутия) (далее – Августовское совещание) проведено 22-23 августа 2023 г. по

теме «Система образования: вызовы и векторы развития».

Участники Августовского совещания,

констатируя, что система образования Республики Саха (Якутия)

развивается в соответствии с вызовами времени;

отмечая, что создание образовательного пространства,

обеспечивающего равные шансы на жизненный успех,

конкурентоспособность якутянина в мировом пространстве является

стратегической целью системы образования Республики Саха (Якутия);

обозначая, что ключевыми задачами региональной системы образования

на 2023-2024 учебный год являются:

 Формирование единого образовательного пространства;

 Совершенствование профориентационной работы, внедрение Единой

модели профессиональной ориентации – профориентационного минимума,

Рекомендуют в 2023-2024 учебном году:

Министерству образования и науки Республики Саха (Якутия):

 К концу 2023 года обеспечить 100 процентную доступность

дошкольного образования для детей от 1,5 до 8 лет.

 Создать условия для реализации Федеральной образовательной

программы дошкольного образования.

 Обеспечить внедрение модели профессиональной ориентации -

профориентационного минимума.

 Утвердить комплексный план мероприятий по развитию инженерного

образования до декабря 2023 года.

 Реализовать План действий (дорожная карта) по снижению

административной нагрузки педагогических работников.

АОУ РС (Я) ДПО «Институт развития образования и повышения

квалификации им. С.Н. Донского –II»:

 Осуществлять методическое сопровождение внедрения программ

углубленного изучения в 7-9 классах.

 Обеспечить методическую поддержку внедрения обновленных ФГОС,

федеральных образовательных программ.

 Провести в октябре 2023 года семинар-совещание для начальников

муниципальных районов и городских округов по методической работе в с.

Бердигестях Горного улуса.

 Организовать стажировку молодых педагогов в ведущих федеральных

образовательных организациях.

 Организовать стажировку муниципальных начальников управлений

образования в субъектах Российской Федерации.

 Продолжить реализацию проекта «Эффективная школа Якутии».

 Провести образовательные форумы по округам по повышению качества

образования в марте 2024 года.

 Осуществить анализ качества образования в введённых школах за 2013-

2022 годы.

ГАУ ДПО РС (Я) «Институт развития профессионального

образования»:

 Осуществлять координацию реализации в республике федерального

проекта «Профессионалитет» государственной программы Российской

Федерации «Развитие образования» до 1 июля 2024 г.

 Обеспечить организационно-методическое сопровождение

образовательных организаций, муниципальных органов управления

образованием республики по внедрению и тиражированию технологий

бережливого производства в образовании до 01 июля 2024 г.

 Обеспечить организационно-методическое сопровождение реализации

целевой модели наставничества обучающихся профессиональных

образовательных организаций республики до 25 декабря 2023 г.

ГБПОУ РС (Я) «Вилюйский педагогический колледж имени

Н.Г.Чернышевского», ГА ПОУ РС(Я) «Намский педагогический колледж

имени И.Е. Винокурова», ГБ ПОУ РС(Я) «Якутский педагогический

колледж имени С.Ф. Гоголева»:

 Осуществлять организационное, методическое сопровождение

открытия психолого-педагогических классов в организациях, реализующих

образовательные программы среднего общего образования до 01 сентября

2024 г.

 Провести профессионально-общественную аккредитацию программ

подготовки педагогических кадров: ГАПОУ РС (Я) «Якутский

педагогический колледж им. С.Ф. Гоголева» - 44.02.01 Дошкольная

педагогика, ГАПОУ РС(Я) «Намский педагогический колледж им. И.Е.

Винокурова» - 44.02.02 Преподавание в начальных классах, ГБПОУ РС(Я)

«Вилюйский профессионально-педагогический колледж им. Н.Г.

Чернышевского» - 44.02.05 Коррекционная педагогика в начальных классах до

31 декабря 2023 г.

ГАНОУ РС(Я) «Республиканский ресурсный центр «Юные

Якутяне»:

 Обеспечить охват дополнительным образованием до 72,3%

обучающихся до 30 декабря 2023 года.

 Обеспечить организационное, методическое сопровождение

функционирования в каждой общеобразовательной организации школьных

спортивных клубов, школьных театров, школьных музеев.

 Создать опорные центры дополнительного образования в каждом

муниципальном районе и городском округе.

Муниципальным органам управления образованием:

 К концу 2023 года обеспечить 100 процентную доступность для детей от

1,5 до 8 лет.

 Создать условия для реализации Федеральной образовательной

http://vilcollege.ru/
http://vilcollege.ru/
http://namcollege.ucoz.ru/
http://namcollege.ucoz.ru/
http://yapk.ru/
http://yapk.ru/
http://www.sakhaedu.ru/
http://www.sakhaedu.ru/
http://www.sakhaedu.ru/

программы дошкольного образования.

 Обеспечить организационно-методическое сопровождение введения

обновленных ФГОС ООО, ФГОС СОО.

 Провести работы по внедрению программ углубленного изучения

отдельных предметов в 7-9 классах.

 Увеличить количество классов в общеобразовательных организациях и

количество групп в дошкольных образовательных организациях якутским

языком обучения и воспитания.

 Обеспечить внедрение модели профессиональной ориентации -

профориентационного минимума.

 Обеспечить открытие психолого-педагогических классов в

организациях, реализующих образовательные программы среднего общего

образования до 1 июля 2024 года.

 Утвердить комплексный план мероприятий по развитию инженерного

образования.

 Обеспечить внедрение модели профессиональной ориентации -

профориентационного минимума.

 Создать условия для функционирования в каждой общеобразовательной

организации школьных музеев, школьных театров, спортивных клубов.

 Реализовать План действий (дорожная карта) по снижению

административной нагрузки педагогических работников.

 Обеспечить повышение показателей мотивирующего мониторинга

муниципальных систем образования.

 Обеспечить внедрение технологий бережливого производства в

образовательной системе района (улуса) в не менее 2-х муниципальных

образовательных учреждениях путем реализации проекта «Комфортная

школа» до 1 июля 2024 года.

 Обеспечить с учетом прогнозной потребности в муниципальном

образовании реализацию целевой подготовки педагогических кадров.

Организациям, реализующим образовательные программы общего

образования:

 Организовать профильное обучение стопроцентно на старшей ступени

обучения, а также реализовать индивидуальные образовательные маршруты в

сетевой форме.

 Внедрить программы углубленного изучения отдельных предметов в 7-

9 классах.

 Обеспечить функционирование школьных музеев и школьных театров,

военно-патриотических клубов, спортивных клубов.

 Обеспечить условия для внедрения ФГОС ООО, ФГОС СОО.

 Создать этнокультурную среду с включением специфики населенного

пункта.

 Реализовать План действий (дорожная карта) по снижению

административной нагрузки педагогических работников.

 Разработать и внедрить по 1 проекту по «бережливому производству».

Организациям, реализующим образовательные программы общего

образования для инвалидов и лиц с ОВЗ:

 Обеспечить участие воспитанников в категории «Школьник» в

чемпионатном движении по профессиональному мастерству среди инвалидов

и лиц с ограниченными возможностями здоровья «Абилимпикс» до 30 апреля

2024 года.

 Обеспечить участие воспитанников в профориентационных

мероприятиях чемпионатного движения по профессиональному мастерству

среди инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья

«Абилимпикс» до 1 июля 2024 года.

 Организовать взаимодействие по вопросам сотрудничества с базовыми

профессиональными образовательными организациями до 30 апреля 2024

года.

Организациям, реализующим образовательные программы

профессионального образования:

 В 2023-2024 учебном году реализовать по 3 проекта в рамках проекта

«Эффективный регион» до 30 июня 2024 года.

 Внедрить должность «советник директора по воспитанию и

взаимодействию с детскими общественными объединениями» до 1 октября

2023 года.

 Обеспечить функционирование музеев и театров, военно-

патриотических клубов, спортивных клубов до 1 декабря 2023 года.

 Провести подготовительные работы для создания условий для

проведения демонстрационного экзамена во всех организациях среднего

профессионального образования до 30 апреля 2024 года.

 Обеспечить 100% выполнение ВПР СПО образовательными

организациями среднего профессионального образования до 1 ноября 2023

года.

 Провести профессионально-общественную аккредитацию основных

профессиональных образовательных программ до 30 июня 2024 года.